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Marréveshja pér Inicimin e Projektit

Preambula

KJO MARREVESHIJE PER INICIM TE PROJEKTIT (né tekstin e métejmé “MIP”) nénshkruhet né mes
t€:

Fondit t&€ Kosovés pér Efigiencé t& Energjisé (né tekstin e métejmé “FKEE”) me adresé Rr. Luan Haradinaj

(ish Banka e Lubjanés), 10000 Prishting e pérfagésuar nga Admir Shala, Drejtor Menaxhues (né tekstin e
métejmé “FKEE”)

Dhe

Komuna e Drenasit (ng tekstin e métejmé “Pérfituesi”), si palé ng kété Marréveshje (né tekstin e métejmé
“Palét”)

Neni 1.
Lénda e marréveshjes

Subjekti i késaj marréveshje pércakton pérgjegjésité dhe qéllimet e ndérsjella t& paléve pérpara se t& hyjné
né Marréveshjen e Shérbimit t& Energjisé (né tekstin e métejmé MShE) pér zbatimin e nj& Projekti Komunal
té Eficiencés s€ Energjisé pér t'iu nénshtruar Masave t€ Efigiencés s& Energjisé né kuadér t& projektit t&
Fondit t& Kosovés pér Eficiencé t&€ Energjisé (Marréveshja e Grantit, Financimi Shtes¢ — Eficienca e
Energjisé dhe Projekti i Energjisé sé Ripértrijéshme ndérmjet Republiké s& Kosovés dhe Asociacionit
Ndérkombétar pér Zhvillim (IDA) duke vepruar si administrator i Komisionit Evropian (Programi i
Partneritetit i Bank&s Botérore Pjesa III pér Evropén dhe Azing Qendrore Programi Fondi i Donatoréve t&

Mirébesimit). ?N
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Neni 2.
T& drejtat dhe detyrimet e paléve

PALET JANE PAJTUAR si vijon:

1.

10.

11.

12.

FKEE si njé entitet i pavarur, autonom dhe i géndruesh&m i krijuar me Ligjin Nr. 06 / L-079 pér
Eficiencén e Energjisé, duke zbatuar Projektin Komunal t& Efigiencés s& Energjisé né pérputhje me
Doracakun Operacional t& FKEE (né tekstin e métejmé “DOiF”).

Pérfituesi &shté person juridik qé& ka aplikuar prané Fondit t& Kosovés pér Eficiencé t&€ Energjisé pér
pérkrahje financiare pér implementimin e Masave pér Efigiencé t& Energjisé (ng tekstin e métejmé
“MEE”) né Projektin Komunal t€ Efigiencés s& Energjisé (ng tekstin e métejm& “PKEE”), i
implementuar nga FKEE dhe pér t¢ cilin FKEE konstaton se éshté 1 pranueshém sipas kritereve té
pércaktuara n€ Thirgjen Publike t& publikuar né 20.04.2020.

Pérfituesi e pranon FKEE-né si ofruesin e kualifikuar t& shérbimeve profesionale g& do t& rezultojng
né Kursim (kosto) t€ Energjis€é dhe Buxhetit, si dhe pér t'i pérmirésuar nivelet e komoditetit dhe
standardet e jetes€s pér pérdoruesit e objekteve komunale dhe shérbimet e t& cilit mund t& pérfshijné,
por nuk kufizohen vetém né&: analizén e pé&rdorimit t& energjisé (auditimin e energjis€), skemat e
detajuara dhe specifikimet teknike pér masat e efigiencés s& energjisé, pérfshiré kétu sistemet dhe
pajisjet g€ duhet t& instalohen dhe t& mirémbahen, punimet né ndértim, mbikéqyrjen e implementimit,
trajnimin baz& t& punonjésve pérfitues dhe monitorimin ¢ PKEE si¢ parashikohet kétu dhe
komisionimin e shérbimeve.

Palét bien dakord qé& ta iniciojn& implementimin e PKEE t& Pérfituesit PALESTRA E SPORTIT
"HYSNI JETULLAHU" me seli né DRENAS, né Republikén e Kosovés.

Palét jané t€ zotuara q€ t'i ndjekin dispozitat e DOIF, e cila &shté pjesé pérbérése e késaj MIP, gjaté
fillimit dhe pérgatitjes s& PKEE.

Duke pranuar k&t MIP, Pérfituesi konfirmon se jep pélgimin FKEE-s& qé& t& veprojé si Agjent
implementues n& emér t€ tij dhe t& angazhohet né bazé konkurruese me kompanité pér t& ofruar
shérbime profesionale pér (I) Auditimin e Energjis€, (II) Dizajnin, Mbikéqyrjen dhe Komisionimin
dhe (III) Furnizimin e Punimeve, pérfshiré pajisjet dhe materialet e nevojshme.

Palét jang zotuar q& ta nénshkruajné njé Marréveshje t& vecanté t& Shérbimit t& Energjisé (né tekstin e
métejmé “MShE”) pas pérzgjedhjes s& Kontraktuesit pér furnizimin e punimeve. Pérfituesi né
pérputhje me metodologjing e kalkulimit t& projektuar t& Kursimeve t& (Kostos) Energjisé dhe krijimin
e Skemés s& Kompensimit t& Investimeve né pérputhje me Skemén e paragitur n& Nenin 7 t& MShE,
do ta kompensojé FKEE pér kostot e investimeve t& PKEE.

Kostoja e shérbimeve tjera t& ofruara nga FKEE, pérfshir€ menaxhimin financiar, prokurimin dhe
mbikéqyrjen teknike do t& kompensohen njésoj dhe né pérputhje me termat dhe kushtet pér tarifat dhe
ngarkesat si¢ pércaktohen né paragrafin 1.6 B t& MShE standarde.

Pérfituesi siguron qasje pér FKEE, stafin e tij dhe pérfagésuesit, pérfshiré kontraktuesit e FKEE, né
lokacionin e PKEE t& parashikuar t& Pérfituesit.

Pérfituesi mban pérgjegjési pér marrjen né kohé té té gjitha lejeve dhe aprovimeve dhe sigurimin e
kushteve teknike t& nevojshme pér zbatimin e PKEE.

Nése Pérfituesi nuk i pérmbushé detyrimet e marra nén kété MIP ose i kryen ato vetém pjesérisht ose
refuzon t& nénshkruajé MShE brenda afatit t& pércaktuar nga FKEE, MIP shképutet me kérkesén e
FKEE. Pérfituesi e mbulon koston e shérbimeve, punimeve dhe/ose pajisjeve q& i jang ngarkuar FKEE
pér zhvillimin e projektit (p.sh. auditimi i energjisé, dizajni etj.) deri n€ datén e pérfundimit t& ké&saj
MIP, brenda afatit t& pércaktuar nga FKEE dhe Rregulloret e saj t& Brendshme.

NEé rast t& mosekzekutimit ose mos p&rmbushjes s& pjesshme t& pérgjegjésive t& shkaktuara nga ndonjé
ngjatje e forcés madhore, Palét lirohen nga detyrimet. Forca madhore éshté definuar me nenin 6 t&

MShE. Q)\Q
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Neni 3.
Efektiviteti i MIP

1. Marrédhéniet midis Palé&ve rregullohen nga kjo MIP deri né nénshkrimin e MShE-sé. Efektiviteti i
késaj MIP pérfundon me nénshkrimin e MShE.
2. Kjo MIP i nénshtrohet pérformancés s¢ detyrueshme nga Palét.

Neni 4.
Ligjet e aplikueshme

1. Cdo mosmarréveshje qé rrjedh nga kjo MIP, e cila nuk mund t& zgjidhet migésisht ndérmjet
Paléve, zgjidhet me ligjet e Republikés sé Kosovés.

2. Cdo ndryshim i dispozitave nén kété MIP b&het me marréveshje té ndérsjellé té Paléve duke e
nénshkruar plotésim/ndryshimin e késaj MIP.

3. Pér qéllimet e koordinimit ditor t& aktiviteteve té lidhura me projektin, secila Palé eméron
pérfaqésuesin e vet t&€ autorizuar si njé piké t& vetme kontakti pér komunikim midis Paléve.

4. MIP &shté nénshkruar n€ Drenas, né dy (2) kopje né gjuhén shqipe dhe dy kopje (2) né gjuhén
angleze; nga njé (1) kopje pér FKEE dhe njé (1) kopje pér Pérfituesin.

Né emér t& FKEE Né emér t&€ Pérfituesit
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Admir Shala Ramiz LXVh@C_

Drejtor Menaxhues Kryetar
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Dat¢ 21.10.2020 Drenas, Republika e Kosovés




